ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

г. Москва

от 10.09.2019 № ЭСРДИ-6

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

(далее – Экспертный совет):

Исполнительный директор

Национальной ассоциации

концессионеров и долгосрочных

инвесторов в инфраструктуру

(НАКДИ) Бик Светлана Ивановна

Члены Экспертного совета:

Исполнительный директор

Управления рынков заемного

капитала Департамента

инструментов долгового рынка

Банка ГПБ (АО) Антоников Михаил Игоревич

Заместитель Генерального

директора по управлению

активами

НПФ «БЛАГОСОСТОЯНИЕ» Корсаков Вадим Олегович

Партнер ООО «Юридическая

фирма ЛЕКАП» Малиновский Михаил Игоревич

Управляющий директор по

корпоративным рейтингам АО

«Рейтинговое агентство «Эксперт

РА» Митрофанов Павел Сергеевич

Партнер «Линклейтерз СНГ

(Linklaters CIS)» Мурыгин Андрей Николаевич

Председатель Правления

Национальной ассоциации

концессионеров и долгосрочных

инвесторов в инфраструктуру

(НАКДИ) Сизов Юрий Сергеевич

2

Приглашенные члены Рабочей группы по вопросам ответственного

финансирования (ESG-finance) (далее – Рабочая группа):

Директор Департамента рынков

долгового капитала

ПАО РОСБАНК Амброжевич Татьяна Викторовна

Директор программы Зеленая

экономика, Всемирный фонд

природы (WWF России) Бабенко Михаил Владимирович

Директор представительства

ПАО КБ «Центр-инвест»

в г. Москве Долганов Александр Викторович

Начальник управления рынков

ценных бумаг Саморегулируемой

организации «Национальная

финансовая ассоциация» Крылов Андрей Сергеевич

Член рабочей группы по вопросам

ответственного финансирования

ООО «Эрнст энд Янг»  Ларин Артем Алексеевич

Директор департамента по связям

с инвесторами и рейтинговыми

агентствами

ООО УК «Металлоинвест» Лаврищев Артем Игоревич

Руководитель Департамента

устойчивого развития

Евразийской организации

экономического сотрудничества Пономарева Наталья Вениаминовна

Партнер ООО «Юридическая

фирма ЛЕКАП» Турбина Елизавета Алексеевна

Генеральный директор ООО

«Пенсионные и актуарные

консультации» Якушев Евгений Львович

Приглашенные участники:

3

1. Представители Банка России:

Директор Департамента

стратегического развития

финансового рынка (далее –

ДСРФР) Таможников Владимир Владимирович

Заместитель директора ДСРФР Бондарева Юлия Эдуардовна

Начальник Управления развития

финансового рынка ДСРФР Тенетник Олег Сергеевич

Начальник отдела развития

практики корпоративных

отношений Управления развития

корпоративных отношений

Департамента корпоративных

отношений (далее – ДКО) Антонова Ольга Васильевна

Начальник отдела субъектов

профессиональной деятельности

на финансовом рынке Управления

развития финансового рынка

ДСРФР Григорьев Денис Евгеньевич

Консультант отдела субъектов

профессиональной деятельности

на финансовом рынке Управления

развития финансового рынка

ДСРФР

Сигрианская

 Маргарита Анатольевна

Консультант отдела развития

практики корпоративных

отношений Управления развития

корпоративных отношений ДКО

Шагина

Александра Владимировна

2. Иные приглашенные участники:

Руководитель аналитического

направления НАКДИ Головко Мария Виталиевна

Советник Президента-

Генерального директора

по устойчивому развитию ПАО

ИК «РУСС-ИНВЕСТ»,

Генеральный директор

4

ООО «Агентство ЭС ДЖИ ЭМ»,

К.э.н.

Долгих Елена Ивановна

Заместитель генерального

директора АО «НПФ ГАЗФОНД

пенсионные накопления» Евстифеев Иван Владимирович

Консультант отдела развития

финансовых рынков

Департамента финансово-

банковской деятельности и

инвестиционного развития

Министерства экономического

развития Российской Федерации Кузнецова Любовь Олеговна

Главный инженер проекта

АО «ГК ШАНЭКО» Курчакова Анна Сергеевна

Старший юрист

АБ «Линия Права» Корнев Михаил Васильевич

Заместитель руководителя

рейтинговой службы НРА Ковалева Татьяна Васильевна

Заместитель директора

Департамента листинга ПАО

Московская Биржа Нагаева Екатерина Юрьевна

Старший эксперт ООО «Эрнст энд

Янг» Пожидаева Екатерина Владимировна

Референт, Департамент

финансово-банковской

деятельности и инвестиционного

развития Министерства

экономического развития

Российской Федерации Сонина Ксения Сергеевна

Партнер АБ «Линия Права» Фасахова Александра Ильдаровна

Президент НРА Четвериков Виктор Николаевич

5

Получены письменные мнения членов Экспертного совета: Бялошицкого

О.А., Заблоцкого В.В., Заборовской А.С., Кузнецовой А.В., Жуйкова А.Е.

Кворум заседания имеется.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Концепции организации в России методологической

системы по развитию зеленых финансовых инструментов и проектов

ответственного финансирования, подготовленной членами Рабочей группы по

вопросам ответственного финансирования (ESG-finance). Обсуждали

дальнейшие шаги по созданию условий для запуска рынка «зеленых»

финансов в Российской Федерации.

Бик С.И., Бабенко М.В., Митрофанов П.С., Пономарева Н.В.,

Нагаева Е.Ю., Курчакова А.С., Турбина Е.А.

РЕШИЛИ:

1. Предложить Банку России опубликовать на своем официальном

сайте в сети «Интернет» Концепции организации в России методологической

системы по развитию зеленых финансовых инструментов и проектов

ответственного финансирования.

2. В рамках деятельности Экспертного совета в 2020 году принимать

во внимание реализуемые в Российской Федерации национальные проекты

при рассмотрении вопросов ответственного финансирования.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

СЛУШАЛИ:

2. О барьерах по использованию механизма государственно-

частного партнерства, собранных территориальными учреждениями Банка

России.

Бондарева Ю.Э., Бик С.И., Долганов А.В.

РЕШИЛИ:

Членам Экспертного совета в срок до 04.10.2019 направить в ДСРФР итоги

рассмотрения барьеров по использованию механизма государственно-

6

частного партнерства, собранных территориальными учреждениями Банка

России, а также предложения по их устранению и ответственным

исполнителям, в компетенции которых находятся вопросы по

устранению/минимизации указанных барьеров.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

СЛУШАЛИ:

3. О подготовке доклада о развитии инфраструктурных фондов в

Российской Федерации. Обсуждали дальнейшие шаги.

Бик С.И., Бабенко М.В., Долганов А.В., Пономарева Н.В., Нагаева Е.Ю.,

Амброжевич Т.В., Якушев Е.Л.

РЕШИЛИ:

1. Признать целесообразным проведение 24.09.2019 заседания Рабочей

группы по инфраструктурным фондам.

2.   Поручить рабочей группе по инфраструктурным фондам подготовить в

срок до 01.11.2019 и представить на рассмотрение Экспертному совету проект

доклада о развитии инфраструктурных фондов в Российской Федерации.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

ДОПОЛНИТЕЛЬНО:

Бик С.И.

Членам Экспертного совета направить свои предложения в план работы

Экспертного совета на 2020 год в срок до 01.12.2019 и представить на

рассмотрение Экспертному совета проект плана работы на 2020 год.

Председатель Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций            С.И. Бик

Секретарь Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций                                        М.А. Сигрианская